
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 202 DEL 07/10/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: ACCOMPAGNATORE  SCUOLABUS  PER  TRASPORTO 
SCOLASTICO.INTEGRAZIONE  PER  L'A.S.  2020/2021  DELL'IMPEGNO 
SPESA  ASSUNTO  CON  DETERMINA  17  DEL  05/02/2020  PER 
SOPRAGGIUNTE  ESIGENZE  DI  RISPETTO  DELLA  NORMATIVA 
SANITARIA DOVUTA AI DPCM PER IL TRASPORTO SCOLASTICO.  CIG 
MASTER 7543356E48, CIG “DERIVATO”:  81537753FD.

il Responsabile del servizio

Visti:

• il  D.  L  g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Preso atto che:
• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 

deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino  hanno approvato  la convenzione per la gestione associata  del Servizio Scolastico 
Unico; 

• visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e 
di Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra 
Pivetti  le funzioni  di Responsabile  del Servizio Unico Scuola costituito  tra i  Comuni di 
Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi 
Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione; 



Richiamate le deliberazioni di:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  con cui è stato approvato il  Bilancio di previsione per il 
periodo 2020-2022;

•  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  18.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  in 
ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano Esecutivo  di  gestione  per  l'esercizio 
2020-2022;

Preso atto: 

• del Protocollo  d'intesa  del  Ministero  dell'Istruzione  del  06/08/2020  avente  ad  oggetto 
“Protocollo di intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19” ;

• della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157  del  07/08/2020  avente  ad  oggetto 
“Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23/12/1978 n. 833 in tema di misure 
per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19”; 

• del  DPCM 7 agosto 2020 che proroga le misure di contenimento da Covid-19;

• il DPCM 07/09/2020 con cui sono state approvate le  linee guida aggiornate per il trasporto 
scolastico;

Richiamata altresì:

• la  determina  17  del  05/02/2020  avente  ad  oggetto:  "Accompagnatore  scuolabus  per 
trasporto scolastico  dato  da esigenze  straordinarie  e eccezionali.  Affidamento  diretto  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016. Impegno spesa periodo Febbraio-
Giugno 2020;

Si ritiene pertanto necessario:

• provvedere all'integrazione dell'impegno spesa 17 del 05/02/2020, facendo presente che per 
il  periodo  Settembre-Dicembre  2020  saranno  necessarie  4  accompagnatrici  e  che  da 
Gennaio a Giugno 2021 ne resterà 1;

• che l'implemento andrà effettuato con le seguenti modalità per complessivi € 36.784,00: 

• €  22.798,00 sul cap. 836 del bilancio 2020 ((di cui € 2.079,88 economia sull'impegno spesa 
assunto  con  determina  n.  17  del  05/02/2020;  €  10.234,70 economia  sull'impegno  spesa 
assunto con la  determina  n.  195 del  05/09/2019;  €  10.483,42 disponibili  sul  capitolo  di 
spesa);

• € 13.986,00 sul cap. 836 del bilancio 2021;

Ritenuto pertanto opportuno:

• procedere all'integrazione a favore della ditta Novosud S.r.l.   P.I.01375370762 con sede in 
Via Marea n.  3 ,  85042 Lagonegro (  PZ) relativamente  alle  accompagnatici,  poiché già 
affidataria del servizio nel periodo precedente, al fine di mantenere continuità;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
• il presente contratto ha ad oggetto il servizio di accompagnatrici scuolabus per l'a.s. 2020/2021; 

Dato atto che:
• il codice CIG “derivato” rispetto a quello originario di cui alla Convenzione (CIG MASTER 

7543356E48) è 81537753FD
Dato atto:



• che  il  sottoscritto  responsabile  dell’Area,  che  nel  presente  atto  rappresenta  il  Comune  di 
Ravarino, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Vista:
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” 
e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/’00 e s.m.i 

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate

1. di  provvedere  per  le  ragioni  espresse,  all'integrazione  dell'impegno  spesa  assunto  per 
l'accompagnatore scuolabus con determina 17 del 05/02/2020 a favore della ditta Novosud 
S.r.l.  P.I.01375370762 con sede in Via Marea n. 3 , 85042 Lagonegro ( PZ), servizio questo 
da prestare garantendo almeno n. 4 accompagnatori sino a dicembre 2020  ed almeno un 
accompagnatore sino a giugno 2021;

2. di dare atto che il codice CIG “derivato” rispetto a quello originario della Convenzione in 
oggetto è il seguente:  81537753FD;

3. di impegnare l'importo complessivo di € 36.784,00 a favore della ditta "Novosud S.r.l. con 
sede Via Marea n. 3 , 85042 Lagonegro ( PZ) così suddiviso:

- €  22.798,00 con imputazione al cap. 836 " Collaborazioni Esterne – Trasporto scolastico " 
P.F.U.1.03.02.15.000  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2020,  dove  è  stata  prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro  l’esercizio  2020 (di  cui  €  2.079,88  economia 
sull'impegno  spesa  assunto  con  determina  n.  17  del  05/02/2020;  €  10.234,70  economia 
sull'impegno spesa assunto con la determina n. 195 del 05/09/2019; € 10.483,42 disponibili 
sul capitolo di spesa);

- € 13.986,00 con imputazione al cap. 836  " Collaborazioni Esterne – Trasporto scolastico " 
P.F.U.1.03.02.15.000  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2021,  dove  è  stata  prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

4. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19/12/2013 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;



5. di impegnare il soggetto aggiudicatario  a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori 
gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” 

s.m.i. ;

6. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile del servizio
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


